
 

 

ZARZĄDZENIE ZASTĘPCZE NR PNIK-I.4102.10.2017 

WOJEWODY ŁÓDZKIEGO 

z dnia 13 grudnia 2017 r. 

w sprawie nadania nazwy ulicy 

Na podstawie art. 6 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania komunizmu lub inne-

go ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, 

obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki (Dz. U. poz. 744; z 2017 r. poz. 1389) zarządza się, 

co następuje: 

§ 1. Ulicy „Bronisława Zapały” położonej w mieście Łódź nadaje się nazwę: „Solidarności Walczącej”. 

§ 2. Zarządzenie zastępcze wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędo-

wym Województwa Łódzkiego. 

Uzasadnienie  

W dniu 2 września 2016 r. weszła w życie ustawa z dnia 1 kwietnia 2016 r. o zakazie propagowania komu-

nizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gmi-

ny, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki, zwana dalej ustawą. 

Na podstawie art. 1 ustawy nazwy m. in. dróg, ulic, mostów i placów, nadawane przez jednostki samorządu 

terytorialnego nie mogą upamiętniać osób, organizacji, wydarzeń lub dat symbolizujących komunizm albo inny 

ustrój totalitarny, ani w inny sposób takiego ustroju propagować. Za propagujące komunizm uważa się także 

nazwy odwołujące się do osób, organizacji, wydarzeń lub dat symbolizujących represyjny, autorytarny i niesu-

werenny system władzy w Polsce w latach 1944-1989. 

Stosownie do art. 6 ust. 1 ustawy obowiązujące w dniu wejścia w życie ustawy nazwy m. in.  dróg, ulic, mo-

stów i placów, upamiętniające osoby, organizacje, wydarzenia lub daty symbolizujące komunizm lub inny 

ustrój totalitarny albo propagujące taki ustrój w inny sposób, organ stanowiący jednostki samorządu terytorial-

nego, zobowiązany był zmienić w terminie 12 miesięcy od dnia jej wejścia w życie. Termin ten upłynął  

z dniem 2 września 2017 r. Zgodnie z art. 6 ust. 2 ustawy w przypadku niewykonania obowiązku przez organ 

stanowiący jednostki samorządu terytorialnego wojewoda w terminie 3 miesięcy od dnia, w którym upłynął 

termin dla organów stanowiących jednostek samorządu terytorialnego wydaje zarządzenie zastępcze nadając 

nową nazwę drodze, ulicy, itd. 

W związku z upływem terminu wyznaczonego dyspozycją art. 6 ust. 1 ustawy i nie dokonania zmiany na-

zwy ulicy „Bronisława Zapały” w mieście Łódź, którą Wojewoda Łódzki uznaje za naruszającą dyspozycję art. 

1 ustawy, wszczęto procedurę w sprawie nadania nowej nazwy tej ulicy. Pismem z dnia 13 listopada 2017 r. 

wystąpiono do Instytutu Pamięci Narodowej - Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, 

znak: BW-I.020.126.2017, z wnioskiem o wydanie opinii potwierdzającej niezgodność nazwy ulicy  

„Bronisława Zapały”, z art. 1 ustawy. 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO

Łódź, dnia 17 grudnia 2017 r.

Poz. 5475



Instytut Pamięci Narodowej - Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu 12 grudnia 2017 r. 

wydał pisemną opinię, znak: BUW-940-422(26)/17, w której potwierdził niezgodność nazwy ulicy  

„Bronisława Zapały” z ustawą. 

Z ww. opinii wynika, że cyt. „Bronisław Zapała ps. Dziobaty, Bronek (1895-1944) był robotnikiem budow-

lanym, działaczem w Komunistycznej Partii Niemiec oraz Komunistycznej Partii Polski – sekcjach Międzyna-

rodówki Komunistycznej (Kominternu) z siedzibą w Moskwie. W swoim miejscu pracy w Łodzi został sekreta-

rzem komórki KPP, był też członkiem  Komitetu Dzielnicowego „Górna-Prawa”. W okresie wojny domowej  

w Hiszpanii brał udział w prowadzeniu akcji werbunkowej ochotników do tzw. brygad międzynarodowych.  

Z powodu działalności antypaństwowej był przed II wojną światową kilkakrotnie aresztowany. 

Po wybuchu II wojny światowej został wywieziony na roboty do Niemiec. W 1941 r. wrócił do Łodzi, gdzie 

wstąpił do komunistycznej organizacji pod nazwą Front Walki o Naszą i Waszą Wolność. Po przerzuceniu do 

kraju grupy dywersyjnej z Moskwy, z poleceniem zakładania nowej stalinowskiej partii pod nazwą Polska  

Partia Robotnicza, B. Zapała przeszedł do PPR wraz z całym środowiskiem „Frontu”, tworząc w Łodzi bazę 

dalszego rozwoju organizacyjnego konspiracji komunistycznej. Został członkiem Łódzkiego Komitetu Obwodo-

wego PPR. Latem 1943 r. został aresztowany przez Niemców, zmarł w obozie w Gusen prawdopodobnie  

w listopadzie 1944 r.”.  

W związku z powyższym, z uwagi na treść art. 6 ust. 2 i 3 ustawy Wojewoda Łódzki uznał za zasadne wy-

danie zarządzenia zastępczego nadającego  ulicy „Bronisława Zapały” nazwę „Solidarności Walczącej”. 

Solidarność Walcząca to organizacja konspiracyjna nurtu niepodległościowego, utworzona w 1982 r. w wy-

niku rozłamu we władzach dolnośląskiej podziemnej Solidarności przez działaczy sprzeciwiających się umiar-

kowanej taktyce podziemnej Tymczasowej Komisji Krajowej. Solidarność Walcząca opowiadała się za walką  

o niepodległość Polski, ustrojem demokratyczno - parlamentarnym z silnym niezależnym związkiem zawodo-

wym, wprowadzeniem gospodarki rynkowej z ograniczoną rolą wielkiej własności prywatnej, rozwojem samo-

rządu pracowniczego i terytorialnego. Głównymi ośrodkami, w których działała organizacja były Wrocław, 

Gdańsk, Poznań i Katowice. W latach 1988–89 liczyła kilka tys. członków. Solidarność Walcząca organizowa-

ła akcje protestacyjne i demonstracje publiczne. W 1989 r. odrzuciła porozumienia Okrągłego Stołu i pozostała 

w podziemiu. 

W świetle przytoczonych faktów historycznych nie ulega wątpliwości, iż Solidarność Walcząca, której ce-

lem było całkowite odsunięcie od władzy komunistów i przywrócenie Polsce niepodległości zasługuje na upa-

miętnienie. 

Na podstawie art. 5 ustawy pisma oraz postępowania sądowe i administracyjne w sprawach dotyczących 

ujawnienia w księgach wieczystych oraz uwzględnienia w rejestrach, ewidencjach i dokumentach urzędowych 

zmiany nazwy dokonanej na podstawie ustawy są wolne od opłat. Zmiana nazwy dokonana na podstawie usta-

wy nie ma wpływu na ważność dokumentów zawierających nazwę dotychczasową. 

Jednocześnie, na podstawie art. 6 ust. 4 i art. 3 ust. 4 ustawy w związku z art. 98 ustawy z dnia 8 marca 

1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2017 r. poz. 1875), pouczam, że na zarządzenie zastępcze Miastu 

Łódź przysługuje skarga do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Łodzi w terminie 30 dni od dnia dorę-

czenia, wnoszona za pośrednictwem Wojewody Łódzkiego. 

 

 Wojewoda Łódzki 

 

Zbigniew Rau 

Otrzymują: 

1. Prezes Rady Ministrów 

2. Rada Miejska w Łodzi 

3. Prezydent Miasta Łodzi 

4. Prezes Głównego Urzędu Statystycznego 

5. Instytut Pamięci Narodowej - Komisja Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu 

Dziennik Urzędowy Województwa Łódzkiego – 2 – Poz. 5475


		2017-12-17T11:25:43+0000
	Polska
	Anna Siwińska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




